ГБУ РО «Городская больница
скорой медицинской помощи»
в г. Ростове-на-Дону
(далее — Заказчик)
344068, г. Ростов-на-Дону,
ул. Бодрая, д. 88/35
gbsmprostov@yandex.ru

ИП Джуджуев О.Г.
(далее — Победитель)
344058, г. Ростов-на-Дону,
ул. Крайняя, д.63
Oma-d@yandex.ru
(ИНН 616823519081)

РЕШЕНИЕ №061/10/104-2467/2023
о рассмотрении обращения о включении сведений

в реестр недобросовестных поставщиков

03.07.2023                                                                                                 г. Ростов-на-Дону

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ростовской
области  (далее  –  Ростовское  УФАС  России)  по  контролю  соблюдения
законодательства о контрактной системе в сфере закупок в составе:

Председатель Комиссии:                                                                          М.А. Благодарев,
Члены Комиссии:                                                                                       С.А. Евстратова,
                                                                                                                           А.А. Вертий,

рассмотрев  обращение  ГБУ  РО «Городская  больница  скорой  медицинской
помощи»  в  г.  Ростове-на-Дону о  включении  сведений  в  отношении
ИП  Джуджуева  О.Г.  в  реестр  недобросовестных  поставщиков  (далее  –  Реестр)
в  режиме  видеоконференц-связи  (далее  –  ВКС)  в  присутствии  представителя
Победителя – Кеба А.С. (доверенность от 29.06.2023), в присутствии представителя
Заказчика — Богачева А.С. (доверенность от 09.01.2023),

УСТАНОВИЛА:

Заказчик в соответствии со ст. 104 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

2023-12466

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/

государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон) направил обращение о
включении  сведений  в  Реестр  в  отношении  Победителя  ввиду  его  уклонения  от
заключения  контракта  по  результатам  проведения  электронного  аукциона
№ 0358300079423000240 «Поставка продуктов питания» (далее – аукцион).

В соответствии с ч. 2 ст. 104 Закона в реестр недобросовестных поставщиков
включается  информация  об  участниках  закупок,  уклонившихся  от  заключения
контрактов, а также о поставщиках (подрядчиках, исполнителях), не исполнивших
или  ненадлежащим  образом  исполнивших  обязательства,  предусмотренные
контрактом.  Комиссия  Ростовского  УФАС  России  в  результате  осуществления
проверки факта уклонения от заключения контракта установила следующее.

Заказчиком в единой информационной системе (ЕИС) на официальном сайте
www.zakupki.gov.ru 07.06.2023 размещено извещение, согласно которому:

-установлены  дата  и  время  окончания  подачи  заявок  –  15.06.2023  09:00
(МСК);

-начальная  (максимальная)  цена  контракта  (НМЦК)  составила
244 400,00  рублей.

В  соответствии  с  протоколом  подведения  итогов  определения  поставщика
(подрядчика,  исполнителя)  от  16.06.2023  №ИЭА1:  ИП  Джуджуев  О.Г.  признан
победителем аукциона с предложением о цене контракта 87 984,00 руб.

Согласно ч. 1 ст. 51 Закона по результатам электронной процедуры контракт
заключается с победителем определения поставщика (подрядчика, исполнителя), а в
случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом,  с иным участником
закупки  (далее  в  настоящей  статье  -  участник  закупки,  с  которым  заключается
контракт) не ранее чем через десять дней (если настоящим Федеральным законом не
установлено иное) с даты размещения в единой информационной системе протокола
подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), протокола,
предусмотренного  подпунктом  "а"  пункта  2  части  6  настоящей  статьи,  после
предоставления участником закупки, с которым заключается контракт, обеспечения
исполнения  контракта  в  соответствии  с  требованиями  настоящего  Федерального
закона  (если  требование  обеспечения  исполнения  контракта  установлено  в
извещении  об  осуществлении  закупки).  Участники  закупки,  заявки  которых  не
отозваны в  соответствии с  настоящим Федеральным законом,  обязаны подписать
контракт в порядке, установленном настоящей статьей.

В силу п. 1 ч. 2 ст. 51 Закона не позднее двух рабочих дней, следующих за
днем размещения в единой информационной системе протоколов, указанных в части
1 настоящей статьи, заказчик формирует с использованием единой информационной
системы  и  размещает  в  единой  информационной  системе  (без  размещения  на
официальном  сайте)  и  на  электронной  площадке  (с  использованием  единой
информационной системы) без своей подписи проект контракта.

Исходя из ч. 3 ст. 51 Закона, не позднее пяти рабочих дней, следующих за
днем  размещения  заказчиком  в  соответствии  с  ч.  2  настоящей  статьи  проекта
контракта, участник закупки, с которым заключается контракт, осуществляет одно из
следующих действий:

1)  подписывает  усиленной  электронной  подписью  лица,  имеющего  право

2023-12466

действовать  от  имени  участника  закупки,  проект  контракта  и  одновременно
размещает  на  электронной  площадке  подписанный  проект  контракта,  а  также
документ,  подтверждающий предоставление  обеспечения  исполнения контракта  в
соответствии  с  настоящим  Федеральным  законом  (за  исключением  случаев,
предусмотренных  настоящим  Федеральным  законом).  При  этом  такой  участник
закупки:

а)  в  случаях,  предусмотренных  ст.  37  настоящего  Федерального  закона,
одновременно представляет заказчику информацию и документы, предусмотренные
указанной статьей;

б) вносит на счет, на котором в соответствии с законодательством Российской
Федерации  учитываются  операции  со  средствами,  поступающими  заказчику,
денежные  средства  в  размере  платы,  подлежащей  внесению  за  заключение
контракта,  предложенной  таким  участником  закупки  (если  по  результатам
определения  поставщика  (подрядчика,  исполнителя)  в  соответствии  с  настоящим
Федеральным законом определен размер платы, подлежащей внесению участником
закупки за заключение контракта);

В  соответствии  с  п.  2  ч.  4  ст.  51  Закона,  не  позднее  двух  рабочих  дней,
следующих  за  днем  размещения  участником  закупки,  с  которым  заключается
контракт, информации и документов в соответствии с частью 3 настоящей статьи,
заказчик  формирует  с  использованием  единой  информационной  системы  и
размещает  в  единой  информационной  системе  (без  размещения  на  официальном
сайте)  и  на  электронной  площадке  (с  использованием  единой  информационной
системы) без своей подписи проект контракта с учетом информации, содержащейся
в протоколе разногласий, размещенном участником закупки, с которым заключается
контракт, в соответствии с пунктом 2 части 3 настоящей статьи.

Согласно ч. 5 ст. 51 Закона, не позднее одного рабочего дня, следующего за
датой размещения заказчиком информации и документов в соответствии с п. 2 или 3
ч.  4  настоящей  статьи,  участник  закупки,  с  которым  заключается  контракт,
осуществляет действия, предусмотренные п. 1 ч. 3 настоящей статьи.

Частью 6 ст. 51 Закона установлено, что в случае, если участником закупки, с
которым заключается контракт, не выполнены требования, предусмотренные частью
3 (за исключением случая, предусмотренного пунктом 3 части 3 настоящей статьи, а
также  случая,  если  таким  участником  закупки  в  срок,  установленный  частью  3
настоящей статьи, не выполнены требования пункта 3 части 3 настоящей статьи) и
частью 5 настоящей статьи:

1) такой участник закупки считается уклонившимся от заключения контракта;
2) заказчик не позднее одного рабочего дня, следующего за днем истечения

срока выполнения участником закупки требований, предусмотренных частями 3 и 5
настоящей статьи:

а)  формирует  с  использованием  единой  информационной  системы  и
подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать
от  имени  заказчика,  и  размещает  в  единой  информационной  системе  и  на
электронной  площадке  (с  использованием  единой  информационной  системы)
протокол об уклонении участника закупки от заключения контракта,  содержащий

2023-12466

дату  подписания  такого  протокола,  идентификационный  номер  заявки  участника
закупки,  уклонившегося  от  заключения  контракта,  указание  на  требования,  не
выполненные участником закупки;

б) формирует и направляет в соответствии с порядком, предусмотренным ч.
10  ст.  104  настоящего  Федерального  закона,  в  день  размещения  в  единой
информационной системе протокола, предусмотренного подпунктом "а" настоящего
пункта,  обращение  о  включении  информации  об  участнике  закупки  в  реестр
недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

3)  оператор  электронной  площадки  не  позднее  одного  часа  с  момента
размещения в соответствии с подпунктом "а" пункта 2 настоящей части протокола
об  уклонении  участника  закупки  от  заключения  контракта  направляет  такому
участнику закупки уведомление о таком размещении.

В  соответствии  с  п.  1  ч.  8.3  ст.  3  Закона  контракт  на  поставку  товаров,
необходимых  для  нормального  жизнеобеспечения  граждан,  -  контракт,
предусматривающий поставку продовольствия, средств, необходимых для оказания
скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи в экстренной
или неотложной форме, лекарственных средств, медицинских изделий, технических
средств  реабилитации,  топлива,  отсутствие  которых  приведет  к  нарушению
нормального жизнеобеспечения граждан.

В  силу  ч.  9  ст.  37  Закона  если  конкурс  или  аукцион  проводится  для
заключения  контракта  на  поставку  товаров,  необходимых  для  нормального
жизнеобеспечения  граждан,  участник  закупки,  предложивший  цену  контракта,
сумму  цен  единиц  товара  на  двадцать  пять  и  более  процентов  ниже  начальной
(максимальной)  цены  контракта,  начальной  суммы  цен  единиц  товара,  наряду  с
требованиями, предусмотренными настоящей статьей, обязан представить заказчику
обоснование  предлагаемых  цены  контракта,  суммы  цен  единиц  товара,  которое
может включать в себя гарантийное письмо от производителя с указанием цены и
количества  поставляемого  товара  (за  исключением  случая,  если  количество
поставляемых  товаров  невозможно  определить),  документы,  подтверждающие
наличие товара у участника закупки, иные документы и расчеты, подтверждающие
возможность  участника  закупки  осуществить  поставку  товара  по  предлагаемым
цене, сумме цен единиц товара.

Согласно п. 2 ч. 10 ст. 37 Закона обоснование, указанное в части 9 настоящей
статьи, представляется участником закупки, с которым заключается контракт, при
направлении  заказчику  подписанного  проекта  контракта  при  проведении
электронного  конкурса,  аукциона.  В  случае  невыполнения  таким  участником
данного требования он признается уклонившимся от заключения контракта.

В  установленный  Законом  срок,  20.06.2023  Заказчик  разместил  проект
Контракта в ЕИС и направил Победителю. Регламентированный срок подписания
Победителем  проекта  контракта  –  27.06.2023  23:59.  Победитель  подписал
направленный Заказчиком проект контракта 27.06.2023, но при этом не предоставил
обоснование,  ввиду  чего  Заказчик  признал  его  уклонившимся  от  заключения
контракта.

В  ходе  проведения  электронного  аукциона,  Победитель  снизил  цену

2023-12466

контракта  на  64%.  Следовательно,  контракт  заключается  только  после
предоставления  Победителем  подтверждения  возможности  осуществить  поставку
товара по предложенной цене — 87 984,00 руб.

29.06.2023  в  соответствии  с  п.  2  ч.  10  ст.  37 Закона  Заказчик  разместил
протокол признания участника закупки уклонившимся от заключения контракта в
ЕИС  в  связи  с  непредоставлением  обоснования  предлагаемой  цены  контракта
согласно ч. 9 ст. 37 Закона.

На  заседании  Комиссии  Ростовского  УФАС  России  представитель
Победителя пояснил, что не имел намерения уклоняться от заключения контракта.
Напротив,  действия  Победителя  направлены  на  заключение  контракта,  что
исключает признаки недобросовестности участника и умышленности уклонения от
заключения контракта.

Представитель  ИП  Джуджуева  О.Г.  на  заседании  Комиссии  Ростовского
УФАС России представил договор № 1/4/23 от 24.04.2023 об оказании тендерных
услуг,  заключенный с Ахмедовым Рамазаном Сабировчи (далее — Исполнитель),
претензию  №  5  от  30.06.2023  о  расторжении  договора  №  1/4/23  от  24.04.2023,
независимую  гарантию  №  937479  от  26.06.2023,  предоставленную  АО
Коммерческий Банк «Модульбанк».  В  результате  действий Исполнителя  нарушен
порядок  подписания  проекта  Контракта,  во  время  подписания  которого,  ввиду
технической ошибки, не приложены документы в обоснование предлагаемой цены.

Таким  образом,  исходя  их  вышесказанного,  можно  сделать  вывод,  что  в
действиях  Победителя  отсутствовали  намерения  уклоняться  от  заключения
контракта.

Порядок  ведения  реестра  недобросовестных  поставщиков  (подрядчиков,
исполнителей),  в  том  числе  требования  к  технологическим,  программным,
лингвистическим,  правовым  и  организационным  средствам  обеспечения  ведение
реестра, установлены Правилами ведения реестра недобросовестных поставщиков
(подрядчиков,  исполнителей),  утвержденными  постановлением  Правительства
Российской Федерации от 30.06.2021 № 1078.

По смыслу названных Правил размещение сведений об участнике закупки в
реестре  недобросовестных  поставщиков  осуществляется  в  случае,  если
антимонопольный  орган  в  результате  проведенной  проверки  установит  факт
уклонения участника закупки от заключения контракта или выявит обстоятельства,
свидетельствующие  о  намерении  участника  размещения  заказа  отказаться  от
заключения контракта.

Включение  участника  закупки  в  реестр  недобросовестных  поставщиков
возможно  только  при  наличии  в  действиях  такого  поставщика  (подрядчика,
исполнителя)  недобросовестного поведения.  Основанием для включения в реестр
недобросовестных  поставщиков  является  только  такое  уклонение  от  заключения
лицом  контракта,  которое  предполагает  его  недобросовестное  поведение,
совершение  им  умышленных  действий  в  противоречие  требованиям  Закона  о
контрактной системе.

При таких обстоятельствах, Комиссия Ростовского УФАС России пришла к
выводу о том, что в данной ситуации Победитель принял все возможные меры для

2023-12466

подписания контракта, что исключает в его действиях признаки недобросовестного
поведения и наличие вины.

Руководствуясь  ч.  1  ст.  2,  ч.  15  ст.  99,  ст.  104  Закона  и  Постановлением
Правительства  Российской  Федерации  от  30.06.2021  №1078  «О  порядке  ведения
реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей)»,

РЕШИЛА:

Отказать во включении сведений об ИП Джуджуеве О.Г. (ИНН 616823519081;
344058,  Ростовская  обл.,  г.  Ростов-на-Дону,  ул.  Крайняя,  д.  63)  в  реестр
недобросовестных поставщиков.

Председатель комиссии
М.А. Благодарев

Члены комиссии:

С.А. Евстратова

А.А. Вертий

Исп.Барщенкова М.А.
тел.240-86-88

2023-12466

file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/d2288c6a-f8b2-453c-ba56-937a3302def2/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/4576079b-5e8a-4535-b582-1f74c57eaf4a/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/ebf71748-0492-47c1-9ced-a8df57033f99/

		2023-07-06T17:03:24+0300
	Universe